Gemeinschuldner nichts in fraudem creditorum veräussern darf. Die L. 6 pr. §§ 1—4 D. h. t. äussert sich hierüber so:

Ulpianus. — Quod autem, quum possit aliquid quaerere, non id agit, ut acquirat, ad hoc edictum non pertinet; pertinet enim edictum ad deminuentes patrimonium suum, non ad eos, qui id agunt, ne locupletentur. § 1. Unde si quis ideo conditioni non paret, ne committatur stipulatio, in ea conditione est, ne faciat huic Edicto locum. § 2. Proinde et qui repudiavit hereditatem vel legitimam, vel testamentariam, non est in ea causa, ut huic Edicto locum faciat; noluit enim acquirere, non suum proprium patrimonium deminuit. § 3. Simili modo dicendum est, et si filium suum emancipavit, ut suo arbitrio adeat hereditatem, cessare hoc Edictum. § 4. Sed et illud probandum, si legatum repudiavit, cessare edictum; quod Julianus quoque scribit<sup>1)</sup>.

Huschke a. a. O. S. 29 behauptet, dass die Pauliana actio sich desswegen nicht auf Nichterwerbe beziehe, weil die Gläubiger seit der Aufhebung der alten ductio iudicati, da der Schuldner nicht mehr für sie arbeiten musste, nur an seinem Vermögen, nicht an seiner Person und deren Actionen ein Recht haben. — Allein es ist doch sehr fraglich, ob die zur Zeit der reinen Personalexecution bestehende Schuldknechtschaft den Schuldner seinem Gläubiger gegenüber in ein der Slaverei auch in deren Consequenzen analoges Verhältniss brachte, so dass der Gläubiger durch seinen Schuldknecht ohne dessen Willen z. B. eine dem letztern anfallende Erbschaft erwerben konnte. Vielmehr wurde der Schuldknecht erst Slave durch den Verkauf trans Tiberim (ins Ausland); dann konnte aber überhaupt Niemand mehr durch den Schuldner etwas aus dessen Vermögen erwerben, weil der Schuldner durch den Verkauf zum Slaven seiner Vermögens- und

<sup>1)</sup> cf. L. 67 § 1 D. ad S. C. Treb. 36. 1.

Familienrechte entkleidet, also vermögens- und rechtslos wurde. — Wir können somit die Ansicht Huschke's nicht theilen, um so weniger, als Ulpian uns in L. 6 pr. cit. selbst klar und deutlich den eigentlichen Grund angibt, warum Nichterwerbe nicht in den Bereich der actio Pauliana fallen: »... pertinet enim Edictum ad deminuentes patrimonium suum, non ad eos, qui agunt, ne locupletentur.« — Der Grund ist also der, dass nur Vermögensvermindernungen revocirt werden können, nicht aber Nichterwerbe, da dieselben ja das vorhandene Vermögen keineswegs vermindern, sondern blos »nicht vermehren«; mit andern Worten: Der Schuldner haftet den Gläubigern nicht dafür, dass er mögliche Vermögensvermehrungen nicht vornimmt, sondern nur für Vermögensvermindernungen, seien dieselben nun durch Handlungen oder Unterlassungen herbeigeführt. Eine Ausnahme freilich besteht hinsichtlich des Fiscus. Diesem gegenüber gelten auch Verzichte auf mögliche Erwerbungen, z. B. Ausschlagung einer angefallenen Erbschaft, als alienationes in fraudem creditorum, nach L. 45 pr. D. de I. F. 49. 14.